

# خاندان "بن لادن" در پناه خاندان "آل سعود"



**بن لادن: شخصاً هزاران جنگجو را تعلیم و آموزش داده ام و هر زمان**

**اراده کنم، می توانم يك لشکر مجهز فراهم آورم**

شخصی او را بیش از سیصد میلیون دلار ذکر کرده اند. اسامه بن لادن از سال ۱۹۷۳ به گروه های مبارز و اسلامی پیوست و چهره شناخته شده ای به شمار می آمد. وی در نخستین گام پس از یورش قوای اتحاد جماهیر شوروی سابق به خاک افغانستان در سال ۱۹۷۹، برای آنچه خود جهاد علیه کفار نامیده است، راهی آن دیار شد. اسامه از طریق خرید سلاح و دیگر ادوات و تجهیزات جنگی و حمایت مادی از نیروهای داوطلب مبارزه علیه قوای اشغالگر شوروی سابق به یاری مسلمانان افغانی شتافت و عملاً خود را درگیر کارزار مبارزه و جنگ کرد. به گفته شخص وی، تعداد نیروهایی که خود تاکنون آموزش و تعلیم داده مرکب از چندین هزار مبارزه است که در صورت گرد آمدن، به میزان یک ارتش کاملاً مجهز خواهند بود.

بن لادن معتقد است در نتیجه تلاش و کوشش خود و علاقه نیروهای داوطلب و عقیده راسخ آنان در پیروزی بر کفار بود، که سرانجام مبارزان افغانی توانستند بر ارتش بلوک شرق کمونیست پیروز شوند و سپاه شوروی را ناگزیر به عقب نشینی و فرار از خاک افغانستان کنند.

(لازم به ذکر است که این قبیل اطلاعات را طرفداران و معتقدان به اسامه بن لادن اعلام و تبلیغ می کنند و گر نه شواهد غیر قابل انکاری به دست آمده که نشان می دهد بن لادن روابط تنگاتنگی با سازمان اطلاعات و امنیت آمریکا (سیا) داشته و از مساعدت های این سازمان برای تهیه اسلحه و تدارکات لازم برای مجاهدین افغانی

محمد بن لادن در زمان مرگش در سال ۱۹۶۸، یک ثروت صد میلیون دلاری بر جا نهاد. اداره این دارایی ها و شرکت بن لادن، به طور کلی، به فرزند ارشد وی یعنی سالم محمد بن لادن منتقل شد. سالم در سال ۱۹۸۸ در حالی که با هواپیمای خصوصی خود بر فراز تگزاس سفر می کرد، ناگهان و به دلایلی که هنوز مشخص و اعلام نشده، سقوط کرد و کشته شد.

محمد بن لادن جمعاً ۵۴ فرزند داشت که همه از همسرانی متفاوت متولد شده اند. مسئولیت اداره این خانواده پر جمعیت پس از مرگ محمد بن لادن بر عهده فرزندان ارشد خانواده قرار گرفت. فرزندان ارشد این خانواده ۱۳ نفرند و گفته می شود تنها همین سیزده پسر این خانواده از شهرت کافی برخوردارند که اسامی بزرگترین آنها، بکر، حسن، اسلام و یحیی است، اما اسامه تنها فرزندی به شمار می آید که از همسر سعودی محمد بن لادن زاده شده است.

پس از مرگ سالم، اداره دارایی های این خاندان به دومین فرزند ارشد خانواده بن لادن، یعنی بکر محمد بن لادن واگذار شد.

شرکت ساختمان سازی بن لادن در حال حاضر در چند کشور عربی صاحب نمایندگی است، و می توان گفت شعبات شرکت نیز مانند شعبه مرکزی آن در عربستان سعودی منبعی از ثروت برای این خاندان بوده است، عده کارمندان و کارگران این شرکت عظیم چند هزار نفر است. اسامه بن لادن ۴۴ ساله، سومین فرزند ارشد خاندان بن لادن است که میزان دارایی های

ثروتمند معروف سعودی، اسامه بن لادن، که از سوی ایالات متحده آمریکا به عنوان مسبب اصلی حوادث اخیر تروریستی در نیویورک و واشنگتن معرفی شده، فرزند یک خانواده بسیار ثروتمند عرب است که در چند دهه گذشته با خاندان پادشاهی عربستان سعودی روابط بسیار نزدیکی داشته است.

پدر اسامه، محمد بن لادن نام داشت. وی متولد شهر "حضر موت" در یمن است. محمد بن لادن توانست از طریق شرکت ساختمان سازی خود، که "شرکت بن لادن کونستراکشن غروب" نام داشت و در سال های دهه پنجاه قرن گذشته میلادی در شهر جده تأسیس شده بود، به ثروت هنگفتی دست یابد. "شرکت بن لادن کونستراکشن غروب" در حال حاضر یکی از بزرگترین شرکت های فعال در پادشاهی عربستان سعودی است. بر اساس آخرین برآورد در مورد دارایی های این شرکت، مشخص شده که میزان دارایی ها و اندوخته شرکت بیش از پنج میلیارد دلار است.

به عقیده بسیاری از اقتصاددانان سعودی، شرکت بن لادن بیشترین میزان ثروت و دارایی های خود را از طریق واگذاری پروژه های بزرگ و مختلف ساختمان سازی از سوی پادشاه عربستان - ملک فهد بن عبدالعزیز - به دست آورده است به عنوان مثال، به دستور شخص ملک فهد بن عبدالعزیز پادشاه این کشور، پروژه طرح توسعه اماکن مقدسه اسلامی عربستان در مکه مکرمه و مدینه منوره، به شرکت بن لادن واگذار شد.

برخوردار بوده است. اما این که آیا بعداً وی علیه آمریکاطغیان کرده یا اینکه اقدامات بعدی او نیز در راستای اهداف بعدی آمریکا بوده است نکته ای است که شاید ده ها سال دیگر هم مشخص نشود. (به گفته نزدیکان خانواده بن لادن، اسامه همچنین مسئولیت ساماندهی و نظارت بر کمک های مالی ارسالی از سوی دولت عربستان سعودی برای مبارزان مسلمان در افغانستان علیه اشغالگران سپاه اتحاد جماهیر شوروی سابق را نیز بر عهده داشته و همه این کمک ها تحت نظارت و اشراف شخص اسامه خرج می شد.

وی در سال ۱۹۹۲ مجدداً به کشور عربستان سعودی بازگشت، اما طولی نکشید که دولت ریاض گذرنامه سعودی وی را مصادره کرد و اسامه از آن زمان به بعد از جانب دولت متهم به کمک رساندن به گروه های اسلامی در مصر و الجزایر شد.

پس از پادرمیانی عده ای از مسئولان سعودی نزد مقامهای عالی رتبه دولت، سرانجام گذرنامه سعودی اسامه به وی بازگردانده شد. اسامه پس از این ماجرا عربستان سعودی را به مقصد سودان ترک کرد، اما پس از گذشت اندک زمانی از سوی سرویسهای اطلاعاتی و جاسوسی آمریکا، به حمایت مادی از پایگاههای آموزش عربیهای افغانی متهم شناخته شد. (۱)

در سال ۱۹۹۴ عربستان سعودی با صدور فرمانی به طور کامل شناسنامه سعودی بن لادن را باطل کرد، و متعاقب آن کشورهای مصر، الجزایر، و یمن اسامه بن لادن را به حمایت مادی از گروه های اصولگرای اسلامی فعال در خاک کشورشان متهم کردند.

در همان سال بود که خاندان بن لادن نیز تصمیم گرفتند تا حمایتهای خود از اسامه بن لادن را به طور کامل قطع کنند و از وی تبری جویند و در مقابل نزدیکی با خاندان آل سعود را برای خود برگزینند؛ چرا که در آن زمان روابط این خاندان با خاندان آل سعود به اوج خود رسیده بود.

فعالیتهای اسامه بن لادن که ایالات متحده آمریکا از وی به صراحت به عنوان حامی گروه های تروریستی اسلامی یاد می کند، هیچ تأثیر ناخوشایندی بر وضعیت خاندان بن لادن نداشت، بلکه فعالیت آنها روز به روز گسترده تر و سودآورتر هم می شد. در حدود شش ماه قبل نیز برخی از افراد خانواده اش به همراه مادر سعودی

او برای شرکت در مراسم عروسی یکی از فرزندان اسامه به پناهگاه وی در افغانستان سفر کردند و در این مراسم حضور یافتند.

خانواده بن لادن نزد آمریکایی ها و خاندان آل سعود از مقبولیت بسیار بالایی برخوردارند، به گونه ای که شرکت بن لادن در سال ۱۹۹۸ و به دستور دفتر پادشاهی عربستان سعودی و به پیشنهاد ایالات متحده آمریکا مامور شد تا برای ۴۳۰۰ سرباز آمریکایی مستقر در عربستان یک مجموعه عظیم اقامتی به ارزش بیش از ۱۵۰ میلیون دلار در جنوب ریاض بسازد، که البته شرکت بن لادن این پروژه را اجرا کرد و سود هنگفتی هم

## حتی هنوز هم خانواده بن لادن نزد آمریکایی ها و سعودی ها از اعتبار و احترام ویژه ای برخوردارند!

به دست آورند. اسامه در سال ۱۹۹۶ و به هنگام وقوع عملیات خرابکارانه علیه تأسیسات نظامی آمریکاییان در ظهران عربستان از این اقدامات ابراز خرسندی کرد. در جریان این انفجار مهیب بیش از ۱۹ تن از تفنگداران ارتش آمریکا کشته شدند و تعداد زخمیان حادثه نیز به دهها نفر می رسید.

وسعت این عملیات به اندازه ای بود که پایگاه شاهزاده سلطان در ظهران عربستان به دلایل

امنیتی به طور کامل غیر قابل استفاده شناخته شد.

در جریان سفر شاهزاده چارلز و لیبهد انگلیس به عربستان در سال گذشته میلادی، وی بابکر بن لادن در جریان یک جشن باشکوه دیدار و گفت و گو کرد. یکی از افراد خانواده اسامه بن لادن که نخواست نامش فاش شود، گفت: بکر در پاسخ به سوالاتی که از جانب شاهزاده چارلز درباره اسامه مطرح شده بود، گفت: "ما، دیگر با او کاری نداریم".

\*\*\*

آنچه در بالا مطالعه فرمودید از یک دیدارگاه اینترنتی با عنوان (On Line Middle East) میل ایست اون لاین) برگرفته شده است. به نظر می رسد این دیدارگاه را طرفداران بن لادن به طور اعم و اسامه بن لادن اداره می کنند؛ زیرا الحن زندگی نامه نویسنده اسامه بن لادن، حاکی از نوعی جانبداری از وی و کارهایش است. مع هذا، از خلال همین زندگی نامه می توان به جایگاه خانواده بن لادن به طور اخص، نزد مقامات عربستان سعودی و دولت های آمریکا و انگلیس پی برد.

ذکر این نکته را هم ضروری می دانیم که جز جمله ای که در پرانتز آورده شده، بقیه متن بدون کم و کاست، ترجمه شده است.

\*\*\*

### پی نوشت:

۱- عربیهای افغان اصطلاحی است که در آن زمان به رزمندگان عرب بازآمده از جنگ افغانستان اطلاق می شد.

